Derivativos – USD(1)   1.000.440   200.000  -  1.039.340  200.000  -
Derivativos – USD(2)   594.000   110.000  -  -  -  -
Derivativos – USD(3)   550.242   110.000  -  -  -  -
Fornecedores 17 (166.492)  (33.284)  -  (154.448)  (29.720)  -

Exposição líquida  (264.943)  (66.243)  90.243  (1.022.878)  (200.417)  71.384

(1) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 200 milhões com barreiras entre R$ 4,15 e R$ 5,60;

(2) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 110 milhões com barreiras entre R$ 5,40 e R$ 8,00;

(3) Swaps cambiais com valor nocional de U$ 110 milhões com barreiras entre R$ 5,00 e R$ 7,50.

(i) Análise de sensibilidade

Uma apreciação (depreciação) razoável do dólar norte-americano e peso mexicano frente ao real
em 30 de junho de 2021 teria afetado a mensuração de instrumentos financeiros denominados
em moeda estrangeira e, consequentemente, afetado o patrimônio e resultado do Grupo pelos
valores abaixo. Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis, em particular as taxas de
juros, permanecem constantes e ignoram qualquer impacto das vendas e compras previstas.

  Consolidado
  30/06/2021
  Cenários em USD  Cenários em MXM

Taxa de conversão  1,0000  5,0022  1,0000   0,2511
Exposição líquida   (264.943)   (66.243)   22.660   90.243

  Possível +25%  Remoto +50%  Possível -25%  Remoto -50%
   6,2528   7,5033   0,1883   0,1256
Exposição líquida (cenários)   (544.764)   (878.064)   16.995   11.330
Efeitos   (279.821)   (613.121)   (5.665)   (11.330)

Unigel Participações S.A.
Demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

de 30 de junho de 2021

  100

  Consolidado
  31/12/2020
  Cenários em USD  Cenários em MXM
  BRL  USD  BRL  USD
Taxa de conversão  1,0000   5,1967  1,0000   0,2610
Exposição líquida   (1.041.507)   (200.417)   18.631   71.384

  Possível +25%  Remoto +50%  Possível -25%  Remoto -50%
   6,4959   7,7951   0,1958   0,1305
Exposição líquida (cenários)   (1.301.889)   (1.562.271)   13.977   9.316
Efeitos   (260.382)   (520.764)   (4.654)   (9.315)

27.3.5 Risco de taxa de juros

O Grupo adota uma política de garantir que parte de sua exposição ao risco de taxa de juros
esteja em uma taxa fixa.

O perfil das taxas de juros dos instrumentos financeiros com juros do Grupo, conforme relatado
pela administração, é o seguinte:

 Consolidado
 30/06/2021  31/12/2020

Instrumentos a taxa fixa
Passivos financeiros   (2.723.120)  (2.295.177)

Instrumentos a taxa variável
   Ativos fincanceiros   348.638  303.789
   Passivos financeiros   (298.355)  (295.233)

(i) Análise de sensibilidade